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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๘๑) 
พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ใหไว  ณ  วันที่  ๑๗  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๒ 

เปนปที่  ๖๔  ในรัชกาลปจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกลา  ฯ   
ใหประกาศวา 

โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมการยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ซ่ึงจัดต้ังข้ึนเพื่อประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุน  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  
แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  
พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเปนกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเกี่ยวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   
ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย   
บัญญัติใหกระทําไดโดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแหงกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลา ฯ   
ใหตราพระราชกฤษฎีกาข้ึนไว  ดังตอไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกวา  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   
วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๘๑)  พ.ศ.  ๒๕๕๒” 
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มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ใหใชบังคับต้ังแตวันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เปนตนไป 

มาตรา ๓ ใหยกเลิกความใน  (๒)  ของมาตรา  ๕  อัฏฐารส  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 
ในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย 
พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๔๘  
และใหใชความตอไปนี้แทน 

“(๒)  ตองไดรับการขึ้นทะเบียนกับสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย
ภายในวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๔” 

มาตรา ๔ ใหยกเลิก  (ก)  ในวรรคหนึ่งของ  (๓)  ของมาตรา  ๕  อัฏฐารส  แหงพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบบัที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติม
โดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๙๖)   
พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

มาตรา ๕ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนมาตรา  ๕  ทวาวีสติ  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่ ๑๐)  พ.ศ.  ๒๕๐๐ 

“มาตรา  ๕  ทวาวีสติ  ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แหงประมวล
รัษฎากร  ใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงจัดต้ังข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อประกอบกิจการธุรกิจ
เงินรวมลงทุน  สําหรับเงินไดพึงประเมินที่ไดจากการโอนหุนในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม   
ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑและเง่ือนไขดังตอไปนี้ 

(๑) เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ เปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไข 
ตามมาตรา  ๕  อัฏฐารส  (๑)  (๒)  (๓)  วรรคหนึ่ง  (๔)  และ  (๕) 

(๒) เปนวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมซ่ึงเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  
และเปนกิจการที่มีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ดินเกินสองรอยลานบาท  หรือมีการจางแรงงานเกินสองรอยคน 

(๓) หุนที่โอนตองเปนหุนที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดถือไวกอนที่วิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดยอมเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  และตลอดระยะเวลาที่วิสาหกิจนั้น 
มีสินทรัพยถาวรซ่ึงไมรวมที่ดินไมเกินสองรอยลานบาทและมีการจางแรงงานไมเกินสองรอยคน” 

 
ผูรับสนองพระบรมราชโองการ 

อภิสิทธิ์  เวชชาชีวะ 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหต ุ :-  เหตุผลในการประกาศใชพระราชกฤษฎีกาฉบับนี้  คือ  โดยที่เปนการสมควรแกไขเพิ่มเติมหลักเกณฑ

และเงื่อนไขการยกเวนภาษีเงินไดใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงจัดตั้งขึ้นเพื่อประกอบกิจการธุรกิจ 

เงินรวมลงทุน  เพ่ือเปนการสงเสริมและสนับสนุนการประกอบกิจการธุรกิจเงินรวมลงทุนอยางตอเนื่อง   

โดยขยายเวลาการขึ้นทะเบียนกับสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยออกไปจนถึงวนัท่ี 

๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔  และยกเลิกเงื่อนไขการถือหุนในปแรกในวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม   

รวมทั้งยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไดรับจากการโอนหุน 

ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอมซ่ึงเขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  จึงจําเปนตองตรา

พระราชกฤษฎีกานี้ 


